UBND HUYỆN NAM SÁCH
TRƯỜNG TH THÁI TÂN

              Số: 148d/ KH- THTT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Tân, ngày 04 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

LUÂN CHUYỂN SÁCH THƯ VIỆN

Năm học: 2024 - 2025
 Căn cứ thông tư số16/2022/TT– BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2022 về quy định tiêu chuần Thư viện cơ sở giáo dục  mầm non và phổ thông;

Thực hiện Công văn số 1755/SGDĐT-GDTH ngày 21/8/2024 của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025.

Thực hiện Hướng dẫn số 745/PGDĐT-GDTH ngày 01/09/2024 của phòng GD&ĐT Nam Sách về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2024-2025;
Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025 của nhà trường. Thư viện trường Tiểu học Thái Tân xây dựng kế hoạch luân chuyển sách năm học 2024 – 2025 như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm chung năm học 2024-2025

a. Cán bộ quản lý

- Tổng số: 30 cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đó:

+ Quản lý: 02 người

+ Nhân viên : 02 người

+ Giáo viên: 26 người

+ Cán bộ Thư viện: Chuyên trách, trình độ : Đại học.

b. Học sinh:

. Tổng 648  hs - nữ :   286    ; KT : 01hs
1A :31 hs - nữ :12 ; 1B : 33 hs - nữ : 15 ; 1C: 34 hs - nữ : 16 ;1D : 31 hs - nữ : 14

2A :34 hs - nữ :18  ; 2B :32hs - nữ : 16  ; 2C :35 hs - nữ :17;  2D : 33  hs - nữ :18
3A :29 hs - nữ :11 ; 3B : 30 hs - nữ : 15 ; 3C : 29 hs - nữ :11 ;3D : 31 hs - nữ : 12
4A : 33 hs - nữ :13 ; 4B :35 hs - nữ :16  ; 4C : 34 hs - nữ :16 ; 4D : 32 hs - nữ 11

5A : 33hs - nữ :10  ; 5B: 33 hs – nữ : 13 ;5C : 32 hs -  nữ 19 : 5D :3 4hs – nữ 13

c. Cơ sở vật chất:

- Số phòng học: 20 phòng.

- Số phòng học bộ môn: 3 ( Ngoại ngữ; Tin học, Âm nhạc)

- Số phòng khác: Có 10 phòng( HT; PHT; Kế toán;YTTH; Đoàn đội;  Phòng họp giáo viên; Đồ dùng; Bảo vệ; Phòng ăn. Phòng Thư viện)

d. Sách, báo trong thư viện:

* Tổng số sách có trong năm học 2024– 2025 tính đến ngày 30/9/2024 là: 6537 quyển cụ thể:

- Sách giáo khoa: 1493 quyển

- Sách nghiệp vụ:  980 quyển
- Sách tham khảo:4064 quyển

+ Sách tham khảo chung: 2139 quyển

+ Sách đạo đức : 299 quyển

          + Sách Thiếu Nhi: 1408 quyển

+ Sách pháp luật: 81 quyển

          + Sách HCM: 137

+ Báo: Nhân dân, Giáo dục thời đại, Hải Dương ,Thiếu niên, Nhi đồng.

+Tạp chí: thế giới trong ta, thiết bị dạy học, văn tuổi thơ, toán tuổi thơ,…
II. KẾ HOẠCH LUÂN CHUYỂN
1. Phòng đọc giáo viên
- Mỗi tháng luân chuyển sách  một lần vào đầu tháng, thu về vào cuối tháng
- Cán bộ thư viện lựa chọn sách và tổ cộng tác viên tiến hành luân chuyển

- Số lượng : Mỗi lần luân chuyển khoảng 100  cuốn sách gồm: Sách nghiệp vụ, sách tham khảo, tạp chí các loại
- Có sổ theo dõi hàng tháng

2. Phòng đọc học sinh
- Mỗi tháng luân chuyển sách mới một lần vào đầu tháng, thu về vào cuối tháng

- Cán bộ thư viện lựa chọn sách và tổ cộng tác viên tiến hành luân chuyển

- Số lượng : Mỗi lần luân chuyển khoảng 150 cuốn sách gồm:Truyện đạo đức, truyện Kim Đồng, sách tham khảo, tạp chí các loại

- Có sổ theo dõi hàng tháng.
3. Thư viện xanh.
- Mỗi tháng luân chuyển một lần vào tuần đầu của tháng, thu về vào cuối tháng.
- Cán bộ thư viện lựa chọn sách.

- Tổ cộng tác viên thư viện thực hiện mang sách ra tủ sách thư viện xanh. Cuối tháng tổ cộng tác viên thư viện thu lại và kiểm kê xem sách có đủ số lượng không.
- Số lượng : Mỗi lần luân chuyển khoảng 120 quyển các loại truyện đạo đức, truyện Kim Đồng, tạp chí các loại
- Có sổ theo dõi.
4. Thư viện góc lớp

- Hai tuần luân chuyển một lần theo lịch phục vụ đọc mượn của các khối lớp.
	    Thứ

Buổi
	Thứ 2
	Thứ 3
	Thứ 4
	Thứ 5
	Thứ 6

	Sáng
	1A,1B,5A,5B
	2A,2B,2C,2D
	3A,3B,3C, 3D
	4A,4B,4C,4D
	5C,5D,1C,1D

	Chiều
	Làm nghiệp vụ TV
	HĐ thư viện xanh
	Làm nghiệp vụ TV
	HĐ thư viện xanh
	Làm nghiệp vụ TV

- Đến lịch mượn của khối nào, lớp trưởng xuống thư viện nhận sách và mang lên tủ thư viện góc lớp cho các bạn đọc. Hai tuần sau lớp trưởng mang sách xuống thư viện đổi sách mới.
- Số lượng: Mỗi lần luân chuyển từ 30 – 40 cuốn sách bao gồm:Truyện đạo đức, truyện Kim đồng, sách tham khảo,tạp chí các loại.
- Có sổ theo dõi.
          Trên đây là kế hoạch luân chuyển sách của Thư viện trường Tiểu học Thái Tân. Rất mong sự phối hợp của GVCN các lớp và tổ cộng tác viên thư viện để sách được luân chuyển nhiều nhất tới bạn đọc.
                BGH DUYỆT                                               PHỤ TRÁCH THƯ VIỆN

                     Nguyễn Thị Mừng